RUA MANOEL PEREIRA BENEVIDES, 240, CENTRO – MATINA-BA
FONE FAX: (77) 3643 1009 CNPJ: 16.420.907/0001-63 FMS

PORTARIA Nº 01, DE 13 DE MARÇO DE 2025

O DIRETOR DO HOSPITAL MUNICIPAL

HERMENEGILDO CARDOSO DE CASTRO

(HMHCC), O USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

E CONFORME O QUE ESTABELECE A

PORTARIA Nº 2616, DE 12 DE MAIO DE

1.998, DO MINISTÉRIO DA SAÚDE,

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA

UNIÃO EM 13 DE MAIO DE 1998,

RESOLVE:

Art. 1° - Constituir no Hospital Municipal Hermenegildo Cardoso de Castro (HMHCC),

subordinada à Diretoria Geral a Comissão de Controle de Infecção Hospitalar (CCIH), que será

responsável pela implementação do Programa de Controle de Infecção Hospitalar (PCIH).

Art. 2º -  Determinar que a CCIH será composta por representantes dos seguintes membros:

Membros Consultores:

PEDRO HENRIQUE DOS SANTOS GONÇALVES - Representante de nível superior do

serviço de Medicina;

TAYANE SILVA NOGUEIRA - Representante de nível superior do laboratório de

Microbiologia;

MARCUS VINICIUS BIZERRA NONATO - Representante do serviço administrativo.

SILVANA TEIXEIRA DONATO - Representante de nível superior do serviço de Enfermagem;

Art. 3º - Nomear os seguintes Membros Executores:

PEDRO HENRIQUE DOS SANTOS GONÇALVES – Médico

SILVANA TEIXEIRA DONATO – Enfermeira

Art. 4º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições

em contrário.

Matina, Estado da Bahia, 13 de março de 2025.

Nicélio Marques Reis

Diretor-Geral Administrativo do Hospital